[image: image1.jpg]

ГОРОДСКАЯ   ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ШУЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 19 декабря 2013 года

№ 231
О внесении изменений и дополнений в Решение Думы городского округа Шуя от 29.08.2013 №148 «Об утверждении Положения об установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории городского округа Шуя, Положения о порядке организации и проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании и ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя, Порядка расчета размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании и ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности или ведении городского округа Шуя, Положения об установке информационных конструкций на территории городского округа Шуя»
В соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ) «О рекламе», распоряжением Правительства Ивановской области от 14 декабря 2011 г. N 347-рп «О мерах по формированию благоприятной архитектурной и информационной среды на территории Ивановской области», распоряжением Правительства Ивановской области от 02.03.2011 N 47-рп "Об утверждении Концепции развития наружной рекламы на территории Ивановской области на 2011 - 2014 годы", Уставом городского округа Шуя, городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в  Решение Думы городского округа Шуя от 29.08.2013 №148 «Об утверждении Положения об установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории городского округа Шуя, Положения о порядке организации и проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании и ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя, Порядка расчета размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании и ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности или ведении городского округа Шуя, Положения об установке информационных конструкций на территории городского округа Шуя» (далее Решение):

1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении Положения об установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории городского округа Шуя, Положения о порядке организации и проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя, Порядка расчета размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя, Положения об установке информационных конструкций на территории городского округа Шуя»

1.2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции: «Утвердить Положение о порядке организации и проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя (приложение 2)»
1.3. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции: «Утвердить Порядок расчета размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя (приложение 3)».
1.4. В пункте 5.11 Приложения 1 к Решению «Положение об установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории городского округа Шуя» второе предложение изложить в следующей редакции: «В случае если рекламная конструкция представляет собой отдельно стоящую на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности, или на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена, конструкцию, рекламораспространитель заключает договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с Администрацией городского округа Шуя.
1.5. В пункте 5.12.1 Приложения 1 к Решению «Положение об установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории городского округа Шуя» первый и второй абзацы изложить в следующей редакции: «Предоставление права на размещение наружной рекламы на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя, в том числе, закрепленном за другим лицом на праве хозяйственного ведения, праве оперативного управления или ином вещном праве, осуществляется на основе торгов, проводимых Администрацией городского округа Шуя.

Администрацией городского округа Шуя может быть принято решение о проведении торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя, по собственной инициативе либо при поступлении соответствующего заявления от заинтересованного лица».
1.6. Пункт 6.4 Приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции: «Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается сроком на 10 лет».

1.7. Наименование Приложения 2 к Решению изложить в следующей редакции: «Положение о порядке организации и проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя».
1.8. Раздел 1. «Общие положения» Приложения 2 к Решению изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя (далее - Торги).

1.2. Торги являются открытыми по составу участников и проводятся в форме открытого конкурса (далее - Конкурс) или открытого аукциона (далее - Аукцион).

1.3. Организатором Торгов является Комитет муниципального заказа Администрации городского округа Шуя (далее - Организатор).

1.4. Предметом Торгов является право на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с использованием имущества, находящегося в собственности городского округа Шуя (далее - договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции).

1.5. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается по форме, утвержденной Приложением №1 к настоящему Положению.

1.6. Начальная цена предмета Торгов устанавливается из расчета не менее стоимости оплаты по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, рассчитанной за десятилетний срок действия договора по следующей формуле:

Т = (БС x S x П x К1 x К2 x К3 x К4 x К5), где:

Т – размер оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на имуществе, находящемся в собственности или в ведении городского округа Шуя, в месяц;

БС - базовая ставка платы по договорам, руб. x кв. м/год, размер которой определяется и утверждается решением городской Думы городского округа Шуя по предложению Администрации городского округа Шуя;

S - площадь информационного поля рекламной конструкции (кв. м) (в случае установки двусторонней рекламной конструкции, площадь информационного поля определяется из расчета суммы площадей обеих сторон);

П - период размещения рекламной конструкции, не менее 1 года;

К1 - коэффициент, учитывающий территориальную привязку в соответствии с пунктом 4.2 Положения об установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории городского округа Шуя:

	 Зона территории
	 Значение коэффициента К1

	           1
	                       1,0

	           2
	                       0,85

	           3
	                       0,7

К2 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от площади информационного поля рекламной конструкции:

	 Площадь информационного поля
	 Значение коэффициента К2

	До 18 кв. м
	                        1,3

	Равная 18 кв. м и до 40 кв. м
	                        1

	Равная 40 кв. м и более
	                        0,7

К3- коэффициент, учитывающий наличие подсветки:

┌───────────────────────────────────────────────────┬─────────────────────┐

│          Технологическая характеристика           │Значение коэффициента│

│                                                   │         К3          │

├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤

│Отсутствие подсвета:                               │                     │

│при наличии муниципальной линии освещения          │                  2  │

│при отсутствии муниципальной линии освещения       │                  1  │

├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤

│Внутренний подсвет конструкции                     │                  0,5│

├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤

│Наличие внешнего подсвета                          │                  0,7│

└───────────────────────────────────────────────────┴─────────────────────┘

К4 - коэффициент, учитывающий особенности размещения отдельных типов рекламных конструкций:

	            Типы рекламных конструкций
	Значение коэффициента К4

	Средства,  предназначенные   для   размещения   над полосой   движения   транспортных   средств,    при установке   их    на    специально изготовленных конструкциях
	                  0,5

	Крышные рекламные установки
	                  0,5

	Афишные рекламные конструкции
	                  0,5

	Наземные панно
	                  0,2

	В остальных случаях
	                  1,0

	Световая панель - кронштейн на опоре
	                  0,5

К5 - коэффициент, стимулирующий внедрение более сложных современных технологий:

	          Технологическая характеристика
	Значение коэффициента К5

	Автоматическая смена экспозиции, роллеры  и  другие технологически сложные конструкции
	                  0,3

».

1.9. Наименование Приложения 3 к Решению изложить в следующей редакции: «Порядок расчета размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя».
1.10. Приложение 3 к Решению изложить в следующей редакции:
«Настоящий Порядок расчета размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя (далее - Порядок), применяется в соответствии с Положением об установке рекламных конструкций на территории муниципальных образований при расчете размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, который находится в  собственности городского округа Шуя или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Шуя.

1. Размер оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на имуществе, находящемся в собственности или в ведении городского округа Шуя, определяется по следующей формуле:

Т = (БС x S x К1 x К2 x К3 x К4 x К5): 12, где:

Т – размер оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на имуществе, находящемся в собственности или в ведении городского округа Шуя, в месяц;

БС - базовая ставка платы по договорам, руб. x кв. м/год, размер которой определяется и утверждается решением городской Думы городского округа Шуя по предложению Администрации городского округа Шуя;

S - площадь информационного поля рекламной конструкции (кв. м), (в случае установки двусторонней рекламной конструкции, площадь информационного поля определяется из расчета суммы площадей обеих сторон);

К1 - коэффициент, учитывающий территориальную привязку в соответствии с пунктом 4.2 Положения об установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории городского округа Шуя:

	 Зона территории
	 Значение коэффициента К1

	           1
	                       1,0

	           2
	                       0,85

	           3
	                       0,7

К2 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от площади информационного поля рекламной конструкции:

	 Площадь информационного поля
	 Значение коэффициента К2

	До 18 кв. м
	                        1,3

	Равная 18 кв. м и до 40 кв. м
	                        1

	Равная 40 кв. м и более
	                        0,7

К3- коэффициент, учитывающий наличие подсветки:

┌───────────────────────────────────────────────────┬─────────────────────┐

│          Технологическая характеристика           │Значение коэффициента│

│                                                   │         К3          │

├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤

│Отсутствие подсвета:                               │                     │

│при наличии муниципальной линии освещения          │                  2  │

│при отсутствии муниципальной линии освещения       │                  1  │

├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤

│Внутренний подсвет конструкции                     │                  0,5│

├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤

│Наличие внешнего подсвета                          │                  0,7│

└───────────────────────────────────────────────────┴─────────────────────┘

К4 - коэффициент, учитывающий особенности размещения отдельных типов рекламных конструкций:

	            Типы рекламных конструкций
	Значение коэффициента
         К4

	Средства,  предназначенные   для   размещения   над полосой   движения   транспортных   средств,    при установке   их    на    специально изготовленных конструкциях
	                  0,5

	Крышные рекламные установки
	                  0,5

	Афишные рекламные конструкции
	                  0,5

	Наземные панно
	                  0,2

	В остальных случаях
	                  1,0

	Световая панель - кронштейн на опоре
	                  0,5

К5 - коэффициент, стимулирующий внедрение более сложных современных технологий:
	          Технологическая характеристика
	Значение коэффициента
         К5

	Автоматическая смена экспозиции, роллеры  и  другие технологически сложные конструкции
	                  0,3

».
1.11.  В пункте 3.1 Приложения 4 к Решению:

1.11.1. первый абзац изложить в следующей редакции: «Лицо, заинтересованное в установке информационной конструкции, обращается в Комитет экономики и торговли Администрации городского округа Шуя с заявлением о согласовании установки информационной конструкции»;
1.11.2. пункт «г» второго абзаца изложить в следующей редакции: «эскизный проект информационной конструкции с согласованием главного архитектора городского округа Шуя»;
1.11.3. пункт «д» второго абзаца  исключить;

1.11.4. третий абзац изложить в следующей редакции: «Непредставление документов, указанных выше, за исключением указанных в подпункте "а" настоящего пункта, является основанием для отказа в согласовании установки информационной конструкции»;

1.11.5. четвертый абзац изложить в следующей редакции: «Согласование установки информационной конструкции оформляется в течение 2 месяцев со дня приема документов, указанных в настоящем пункте, в виде постановления Администрации городского округа Шуя»;

1.12. Пункт 3.2. Приложения 4 к Решению изложить в следующей редакции: «Установка информационных конструкций без согласования (самовольная установка информационной конструкции) не допускается. Самовольно установленная информационная конструкция подлежит демонтажу на основании предписания Комитета архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Шуя».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике городского округа Шуя».

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШУЯ

 Т.Ю. АЛЕКСЕЕВА

_______________2013г.
PAGE
6